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Введение

Актуальность темы исследования

Устойчивость к антибиотикам является одной из самых больших проблем в современной

медицине и глобальной угрозой для здравоохранения. В соответствии с информацией Центров

по контролю и профилактике заболеваний, по крайней мере, 2 миллиона человек стали

инфицированы бактериями, устойчивыми к антибиотикам и, по меньшей мере, 23 000 человек

ежегодно умирают от заболеваний, вызванных устойчивыми к антибиотикам

микроорганизмами [Hossion and Sasaki, 2013]. В связи с этим Всемирная организация

здравоохранения обратилась в Организацию Объединенных Наций с просьбой обсудить

данную проблему и принять соответствующие рекомендации. Проблема обусловлена не только

катастрофическим распространением клинических штаммов бактерий с множественной

лекарственной устойчивостью (МЛУ), но и распространением МЛУ бактерий в продуктах

питания, сельскохозяйственных животных и растениях, а также в почве и водных источниках

[Link et al., 2007]. В связи с этим становится актуальным исследование почвенных бактерий как

основного резервуара и источника генов лекарственной устойчивости [Gibson et al., 2015].

Аминогликозиды представляют собой большую группу биологически активных

вторичных метаболитов [Davies and Wright, 1997]. С момента открытия данной группы

антибактериальных препаратов их широко применяют в качестве терапевтического средства

при лечении различных тяжелых инфекционных заболеваний, вызванных грамотрицательными

микроорганизмами [Hermann, 2007]. Однако спектр применения аминогликозидных

антибиотиков сужается из-за появления бактерий, обладающих устойчивостью к ним [Wright et

al., 1998]. Тем не менее, на сегодняшний день аминогликозиды являются одними из широко

применяемых в клинической практике антибиотиков благодаря их высокой эффективности и

низкой себестоимости [Forge and Schacht, 2000; Block, 2019].

Существует несколько основных механизмов устойчивости к аминогликозидам:

модификация мишени действия аминогликозидов – рибосом; уменьшение проницаемости

мембраны и активный транспорт из клетки; ферментативная модификация антибиотика;

образование биопленок [Wright, 1999]. Ферменты, модифицирующие аминогликозиды,

катализируют реакции модификации различных -OH и -NH2 групп 2-диоксистрептаминового

ядра или остатков сахаров. К ним относятся нуклеотидилтрансферазы (аденилилтрансферазы),

фосфотрансферазы и ацетилтрансферазы [Wright, 2011]. Ацетилтрансферазы модифицируют

аминогруппу молекулы аминогликозида, фосфотрансферазы и аденилилтрансферазы действуют

на гидроксильную группу. Действие аминогликозидмодифицирующих ферментов
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(соответственно ацетилирование, фосфорилирование и аденилирование) приводит к такому

изменению структуры молекулы антибиотика, которое не позволяет ему связываться с

бактериальной рибосомой, в результате чего синтез белка не ингибируется, и бактериальная

клетка сохраняет жизнеспособность [Zarate et al., 2018].

Распространенным механизмом устойчивости к аминогликозидам у штаммов бактерий

является ферментативная модификация молекулы антибиотика [Frase et al., 2012]. Именно

поэтому изучение структуры и функций аминогликозидтрансфераз является важной и

актуальной задачей, позволяющей развивать подходы, применяемые для преодоления

резистентности к аминогликозидным антибиотикам.

Аминогликозидфосфотрансферазы (Aph) (КФ 2.7.1.) – семейство ферментов,

модифицирующих аминогликозидные антибиотики путем фосфорилирования их

гидроксильных групп в присутствии АТФ. Aph впервые были обнаружены на плазмидах и

мобильных элементах у клинических штаммов грамотрицательных и грамположительных

бактерий [Wright, 2011]. У актинобактерий – штаммов-продуцентов аминогликозидных

антибиотиков были обнаружены Aph ферменты второго типа [Shi K., et al., 2013]. Позже были

выявлены Aph ферменты третьего типа, обусловливающие природную устойчивость к

аминогликозидам у других бактерий, включая почвенные бактерии [Perry et al., 2017].

Аминогликозидтрансферазы в настоящее время представляют серьезную угрозу для

антимикробной терапии [Shakya and Wright, 2010; Ribeiro da Cunha, 2019]. Проведенный

филогенетический анализ Aph из клинических штаммов и штаммов-продуцентов

аминогликозидных антибиотиков выявил, что в зависимости от положения гидроксильной

группы антибиотика, модифицируемой ферментом, различают 7 подсемейств аминогликозид-

фосфотрансфераз: Aph(2''), Aph(3'), Aph(3''), Aph(4), Aph(6), Aph(7'') и Aph(9) [Shakya et al.,

2011]. Aph(4)-I и Aph(7'')-I обеспечивают устойчивость бактерий к гигромицину, в то время как

Aph(9)-I модифицирует спектиномицин, а Aph(2'') играет важную роль в формировании

устойчивости к гентамицину. Аминогликозидфосфотрансферазы Aph(3'') и Aph(6)

модифицируют 3''-ОН и 6-ОН группы стрептомицина соответственно. Aph(6)-Ia (ген aphD) и

Aph(6)-Ib (ген sph) обнаружены у штаммов-продуцентов стрептомицина, Streptomyces griseus и

Streptomyces glaucescens [Ashenafi et al., 2014]. Недавно выявлен новый ген aph из штамма

клинического изолята - aph(5), выделенный из штамма B. subtilis subsp. subtilis RK [Parulekar et

al., 2019].

Для преодоления проблемы устойчивости к антибиотикам комбинируют достижения в

области секвенирования генома нового поколения, биоинформатики и аналитической химии.
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Гены aph аннотированы во многих геномах, в том числе и у бактерий микрофлоры кишечника,

откуда могут передаваться в клинические штаммы [Jandhyala et al., 2015].

Актинобактерии рода Streptomyces содержат наибольшее количество генов aph. Было

высказано предположение о том, что данные гены передались им из штаммов-продуцентов

антибиотиков. Ферменты из бактерий-продуцентов и клинических изолятов имеют общие

функции, связанные с модификацией антибиотика, и высокую степень сходства на уровне

аминокислотных последовательностей. Они имеют такой же мотив, который соответствует

АТФ-связывающему сайту, и характерный структурный участок распознавания, который

является специфическим для субстрата – антибиотика. Функции генов, аннотированных как

aph в секвенированных геномах, в настоящее время недостаточно изучены и требуют

дальнейшего исследования [Wright, 2019].

К настоящему времени по данным Protein Data Bank были получены 3D структуры

белков Aph(3'): Aph(3')-Ia, Aph(3')-IIa, Aph(3')-IIIa для нативных ферментов, а также в

комплексе с субстратами и ингибиторами эукариотических протеинкиназ [Fong et al., 2010;

Stogios et al., 2013; Shi et al., 2013]. Остальные 3D структуры получены для других классов

аминогликозидфосфотрансфераз клинических изолятов: Aph(2''), Aph(4), Aph(9) и Aph(7'') [Fong

et al., 2010; Stogios et al., 2011; Kaplan et al., 2016; Takenoya et al., 2019]. Проведенные

структурные исследования продемонстрировали тесную эволюционную связь между генами

модификации антибиотиков: гены аминогликозидфосфотрансфераз имеют общих предков с

генами серин-треониновых протеинкиназ (СТПК) [Leban et al., 2016].

Степень разработанности темы исследования

Ранее при изучении спектра устойчивости 110 штаммов рода Streptomyces к

аминогликозидным антибиотикам было обнаружено, что штамм S. rimosus АТСС 10970

(продуцент окситетрациклина) обладает устойчивостью ко всем природным

аминогликозидным антибиотикам в концентрации до 20 мкг/мл [Потехин и Даниленко, 1985].

В штамме S. rimosus АТСС 10970 была идентифицирована и охарактеризована аминогликозид-

3'-фосфотрансфераза нового типа – AphVIII [Потехин и Даниленко, 1985; Sizova et al., 2002],

установлена трехмерная структура фермента (код PDB 4H05) [Boyko et al., 2016]. При

секвенировании генома в штамме S. rimosus АТСС 10970 было выявлено 14 aph генов, включая

aphVIII. Изучение функций этих генов и получение трехмерных структур позволит проводить

сравнительный анализ их структур с известными структурами APH(3')-VIII и APH(3')-IIa и

APH(3')-IIIa из клинических изолятов для последующего изучения механизмов устойчивости.
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Цели исследования:

Изучение экспресии и функций генов, аннотированных как аминогликозидтрансферазы,

штамма Streptomyces rimosus subsp. rimosus ATCC 10970, и их вклад в устойчивость к

аминогликозидным антибиотикам.

Задачи исследования:

1. Классификация Aph штамма S. rimosus ATCC 10970 на основании филогенетического

родства с известными ранее аминогликозидфосфотрансферазами из клинических

изолятов и штаммов-продуцентов аминогликозидных антибиотиков;

2. Клонирование представителей каждого класса aph-генов S. rimosus ATCC 10970 в

Е. coli, анализ их экспрессии в штаммах E. coli, исследование спектра и уровня

устойчивости к аминогликозидным антибиотикам;

3. Выделение рекомбинантных белков Aph S. rimosus ATCC 10970, исследование

субстратной специфичности, анализ фосфотрансферазной активности и

фосфорилирования субстратов;

4. Получение трехмерных структур белков Aph S. rimosus ATCC 10970;

5. Изучение экспресии aph-генов при выращивании штамма S. rimosus в присутствии

аминогликозидных антибиотиков;

6. Идентификация других генов, обусловливающих устойчивость штамма S. rimosus

АТСС 10970 к аминогликозидным антибиотикам.

Научная новизна

Работа направлена на выявление и характеристику новых механизмов формирования

резистентности к аминогликозидным антибиотикам посредством их ферментативной

модификации аминогликозидтрансферазами, структурных особенностей и функциональных

характеристик ферментов данной группы у представителей почвенных актинобактерий

Streptomyces rimosus.

В штамме S. rimosus subsp. rimosus ATCC 10970 впервые идентифицирован и

биохимически охарактеризован новый ген aph(3")-Id, кодирующий стрептомицин

фосфотрансферазу. В рамках изучения свойств белка Aph(3")-Id, впервые для

аминогликозидфосфотрансфераз была продемонстрирована способность фермента

подвергаться автофосфорилированию in vitro.
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Получены трехмерные структуры белка Aph(3")-Id S. rimosus ATCC 10970 в апо-форме и

в комплексе со стрептомицином и АДФ с разрешением 1.17 и 1.65 Å соответственно. Данные

структуры являются первыми для ферментов подсемейства Aph(3").

Установлено и изучено влияние генов серин-тренионновых протеинкиназ на повышение

устойчивости E. coli к аминогликозидным антибиотикам при совместном клонировании гена

аминогликозидфосфотрансферазы aphSR2 и генов серин-треониновых протеинкиназ pkSR1 и

pkSR2, локализованных в одном кластере генома S. rimosus subsp. rimosus АТСС 10970.

Установлено, что в совместной конструкции E. coli/aphSR2/pkSR1 происходит повышение

уровня устойчивости к неомицину в 2 раза. AphSR2 является второй после Aph(3')-VIII

аминогликозидфосфотрансферазой стрептомицетов, и, в частности, S. rimosus АТСС 10970, для

которой полученные данные показывают, что уровень устойчивости повышается СТПК.

Теоретическая и практическая значимость работы

Предметом исследования диссертационной работы являются гены, аннотированные как

аминогликозидтрансферазы штамма S. rimosus subsp. rimosus АТСС 10970, устойчивого ко всем

природным аминогликозидным антибиотикам в концентрации до 20 мкг/мл. В процессе

изучения аминогликозидфосфотрансфераз данного штамма установлен новый механизм

модуляции активности фермента посредством автофосфорилирования, эта способность

сближает два класса ферментов: протеинкиназы и аминогликозидфосфотрансферазы.

Штаммы E. coli BL21(DE3), содержащие плазмиды с клонированными aph генами,

разработанные методы выделения белков и выделенные рекомбинантные белки могут быть

использованы в научно-исследовательских работах с последующим потенциальным

применением в области практической медицины.

Получение пространственных структур аминогликозидфосфотрансфераз нового типа

позволит проводить сравнительный анализ их структур с известными структурами APH(3')-VIII

и APH(3')-IIa и APH(3')-IIIa из клинических изолятов, а также проводить отбор ингибиторов

APH – потенциальных лекарственных препаратов.

Работа выполнялась в рамках РФФИ проект № 17-04-01106 от 6 апреля 2017 г.

Апробация работы

Доклады по теме диссертации проводились на ежегодных отчетах аспирантов ФГБУН

ИОГен РАН в 2015-2019 г. Автором опубликовано 5 статей по теме диссертации в журналах,

рекомендованных ВАК, и в международных рецензируемых изданиях, индексируемых в базах
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данных Web of Science и Scopus. Промежуточные и итоговые результаты диссертационной

работы были представлены на российских и международных конференциях. Устный доклад

был представлен на III Международной научной конференции «Генетика и биотехнология XXI

века: проблемы, достижения, перспективы» XI съезд Белорусского общества генетиков и

селекционеров (ноябрь 2016 г., Минск, Республика Беларусь). Стендовые доклады были

представлены на XIX и XXI Всероссийском Конгрессе по медицинской микробиологии,

клинической микологии и иммунологии (июнь 2016 и 2018 г., Санкт-Петербург),

Всероссийской конференции с международным участием "50 лет ВОГиС: успехи и

перспективы" (ноябрь 2016 г., Москва), а также на международной конференции II International

Caparica Conference in Antibiotic Resistance, IC2AR (июнь 2017 г., Капарика, Португалия).

Промежуточные результаты диссертационной работы были представлены на

лабораторном семинаре 03 октября 2019 г. Апробация диссертационной работы проведена

08 октября 2019 г. на межлабораторном семинаре ИОГен РАН.

Положения, выносимые на защиту

1. Аминогликозидфосфотрансферазы сходны по структуре и функциям с эукариотическими

протеинкиназами и могут обладать способностью к автофосфорилированию.

2. Серин-треониновые протеинкиназы оказывают влияние на модуляцию уровня устойчивости

к аминогликозидным антибиотикам у бактерий рода Streptomyces.

3. Устойчивость к аминогликозидам у представителей рода Streptomyces может быть

обусловлена не только аминогликозидфосфотрансферазами, но и другими ферментами,

такими, как аминогликозид ацетилтрансферазами.
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Глава 1. Обзор литературы

Глава 1.1. Актинобактерии рода Streptomyces как резервуар генов лекарственной

устойчивости

Использование различных лекарственных соединений для поддержания или улучшения

здоровья человека является столь же старым по времени, как и письменная история. В связи с

этим фактом, открытие и разработка лекарств для лечения заболеваний, вызванных бактериями,

считается одним из самых значительных медицинских достижений XX века, в результате

которого были спасены миллионы человеческих жизней. В настоящее время природные

антибиотики были и остаются основой лечения многих заболеваний [Takahashi and Nakashima,

2018]. Широкий и разнообразный спектр первичных и вторичных метаболитов, обладающих

мощной, а иногда и уникальной биологической активностью, в сочетании с огромным и пока

еще относительно неиспользованным потенциалом антибиотических препаратов обеспечивает

важность и актуальность изучения как самих антибиотиков, так и их свойств [Berdy, 2012].

Возможность передачи устойчивых генетических элементов между бактериями в

смешанных популяциях добавляет множество дополнительных и сложных потенциальных

путей распространения генов устойчивости к антибиотикам [McArthur et al., 2013; Wooldridge,

2012]. По данным Antibiotic Resistance Genes Database (ARDB) в настоящее время

насчитывается 13 293 генов устойчивости (https://ardb.cbcb.umd.edu/index.html). При этом

исследование устойчивости к антибиотикам перешло от сосредоточения внимания на

отдельных патогенных организмах до изучения устойчивости к антибиотикам у патогенных и

комменсальных бактерий на уровне микробных сообществ, а масштаб исследований становится

междисциплинарным [Crofts et al., 2017].

1.1.1. Понятие резистом

Гены устойчивости к антибиотикам гипотетически берут начало в бактериях -

продуцентах антибиотиков, относящихся к роду Streptomyces [Ogawara, 2016; Wright, 2019].

Стрептомицеты – грамположительные актинобактерии, которые являются продуцентами

широкого спектра антимикробных соединений и значительным резервуаром устойчивости к

антибиотикам в почвах [Schlatter and Kinkel, 2015].

Генетический контроль природной устойчивости к антибиотикам определяется

совокупностью генов резистома [Davies and Wright, 1997]. Установлено, что компоненты

резистома развивались задолго до клинического применения антибиотиков. Для преодоления

проблемы устойчивости к антибиотикам комбинируют достижения в области секвенирования
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генома нового поколения, биоинформатики и аналитической химии, что позволяет проводить

идентификацию более 20-30 кластеров генов, связанных с устойчивостью к антибиотикам

[Perry et al., 2014; Bengtsson-Palme et al., 2017; Terence et al., 2017]. Устойчивость к

антибиотикам кодируется несколькими генами, многие из которых могут передаваться между

бактериями [Blair et al., 2015].

Термин «резистом» впервые введен в лаборатории под руководством Дж. Райта с целью

характеристики совокупности генов и механизмов устойчивости к антибиотикам у бактерий

[D'Costa et al., 2006; Wright, 2007].

Согласно классификации Дж. Райта, выделяют следующие группы генов резистома:

 Гены антибиотикорезистентности клинических штаммов бактерий. Изучение генов,

относящихся к данной группе, представляет наибольший научный интерес.

 Гены антибиотикорезистентности штаммов – продуцентов антибиотиков.

У представителей данной группы выявлены уникальные механизмы устойчивости к

антибиотикам

 Молчащие гены антибиотикорезистентности. Уровень экспрессии генов, относящихся к

данной группе, низкий или не отмечается.

 Гены протеорезистентности. Для геной этой группы не показано непосредственное

влияние на устойчивость к антибиотикам. Тем не менее, эти гены могут кодировать

ферменты, влияющие на повышение общего уровня устойчивости анализируемой

бактериальной культуры [Wright, 2010].

Механизмы антибиотикорезистентности будут подробно рассмотрены в разделе 1.3.

1.1.2. Общая информация об актинобактериях рода Streptomyces

Актинобактерии представляют собой одну из крупнейших бактериальных фил и

являются широко распространенными в водных и наземных экосистемах. Большинство из

представителей этой группы бактерий являются сапрофитными, обитающими в почве

микроорганизмами, но они встречаются и в пресной, и в соленой воде, а также в воздухе. Они

обычно присутствуют в почве при плотностях в количестве от 106 до 109 клеток бактерий на


[…]


GGCGGGGCGACGGGCAGGCCGAGGGCGCCCAGGCGGCGCGTGGCGCGGTGCTGGCGGGCGATGG

CGGCCTGGTCGCCGTCGAGGTGGTGCTTGAGGAAGTAGCGGCCGTGTGTGGTGGCGAGGCGGTAG

CCGTGGTTGAGCAGCCCCTCGGCGACCGGTACGCACGACAACGGCTCCCCGGCGCCGTAGCGGCG

CAGCAGGGAGCCGAGGGTGTGTCCGTCGGGTGGGGCCGCCGTCCGGACATCGGATGAGCGCAGCA

C

6. Локализация гена и его окружение:

Название гена и кодируемого им

белка

Идентификатор

из GenBank

Locus_tag Позиции

начала и конца

в хромосоме

или плазмиде

Пенициллин-связывающий белок ELQ83866.1 SRIM_08328 84528- 86576

contig00017

Белок биосинтеза молебдена ELQ83867.1 SRIM_07538 0-1296

TrkA-N доменный белок ELQ83868.1 SRIM_07543 1293-2441

Оксидоредуктаза ELQ83869.1 SRIM_07548 2510-3487

Гипотетический белок ELQ83870.1 SRIM_07553 3667-4644

Гипотетический белок ELQ83871.1 SRIM_07558 4785-5351

СТПК с PASTA доменом ELQ83872.1 SRIM_07563 5458-7179

СТПК ELQ83873.1 SRIM_07568 7758-9308

Aph ELQ83874.1 SRIM_07573 9415 - 10455

Гипотетический белок ELQ83875.1 SRIM_07578 10479-10895

Транскрипционный регулятор ELQ83876.1 SRIM_07583 11129-11818

Дегигрогеназа типа E1 α-

субъединица

ELQ83877.1 SRIM_07588 12138-13328

Дегигрогеназа типа E1 β-

субъединица

ELQ83878.1 SRIM_07593 13331-14314
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Дегидрогеназа субъединица E2 ELQ83879.1 SRIM_07598 14336-15769

Белок семейства MutT ELQ83880.1 SRIM_07603 16261-17046

Гипотетический белок ELQ83881.1 SRIM_07608 17009-17449

II. Описание белка

1. Название белка: аминогликозидфосфотрансфераза; ELQ83874.1

2. Белковая последовательность: 346 остатков, 38.147 кДа

MLRSSDVRTAAPPDGHTLGSLLRRYGAGEPLSCVPVAEGLLNHGYRLATTHGRYFLKHHLDGDQAAI

ARQHRATRRLGALGLPVAPPLADADGRTVTVLGGRCYALHPWVEGRHRDGAALTRHQSRCLGALLG

QVHTALEQVITPDTAGPGVPYEHAGADPARTFEMIDELLALARRSRPRSSFDELAEHRLLERRALLERE

AHRRPGADRVPATGWVHGDFHPLNLLYRDAEPAAIVDWDRLAVQPRAEEAVRAAAIFFVQPAGTLDL

PKVGAYAGAYRRASGAGAAELAAAVHRVWWERLNDFWMLDWRYRLGDRRADPQFPAAAALAVW

WTREYGAVRAAFTE

3. Изоэлектрическая точка: 9,09

4. Доменная структура белка:

Регион "PKc_like", Protein Kinases, catalytic domain; cl21453 – 16 - 241 а/к;

Регион "APH", Phosphotransferase enzyme family; pfam01636" – 32 - 245 а/к;

Сайт связывания АТФ – 36-39,42,44,55,57,85,107-110,221,225-226,228,238-239

5. Наличие потенциальных сайтов фосфорилирования:

По Программе NetPhos 3.1

с вероятностью более 90% -

S5 - 98,2 %

S178 – 98,4 %

S182 – 99,8 %

S183 – 99,6 %

S283 – 99,5 %
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По Программе NetPhosBac 1.0

С вероятностью более 70 % -

Нет

6. Наличие кристаллической структуры, гомология с известной 3D структурой:

отсутствует.

Гомологичные кристаллические структуры:

%

идентич-

ности

Длина

гомологичного

участка

(выравнивания)

Название структуры Название

штамма

№ в

GenBank

31,2 125 a/a Кристаллическая

структура rv3168

(трансфераза)

Mycobacterium

tuberculosis

3ats

29,8 181 a/a Белок связянный с

олигопептидом

биосинтеза клавулановой

кислоты

Streptomyces

clavuligerus

2wol

22,7 150 a/a Кристаллическая

структура спектиномицин

фосфотрансферазы,

aph(9)-Ia

Legionella

pneumophila

3i1a
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7. Предсказание вторичной структуры белка:

по программе Sequences Annotated by Structure (SAS):

8. Гомология с подобными генами других видов и родов:

№ Название белка

Название

штамма

%

идентич-

ности

%

сход-

ства

Ссылка на

UniProt,

GenBank

1

Аминогликозид

фосфотрансфераза

Streptomyces sp.

NRRL WC-3701 99 100 GI:925295089

2 Аминогликозид

фосфотрансфераза

Streptomyces sp.

NRRL F-5755 99 98 GI:926368428

3

Аминогликозид

фосфотрансфераза

Streptomyces sp.

NRRL WC-3773 93 93 GI:664491753

4

Аминогликозид

фосфотрансфераза

Streptomyces

monomycini 92 93 GI:662051527

5

Аминогликозид

фосфотрансфераза

Streptomyces sp.

769 78 81 GI:746608739

6

Аминогликозид

фосфотрансфераза

Streptomyces sp.

NRRL S-337 81 84 GI:664272704

9. Возможные функции: Фосфорилирование аминогликозидных антибиотиков
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Приложение 3.

Паспорт гена аминогликозидацетилтрансферазы aacSR штамма Streptomyces rimosus

subsp. rimosus АТСС10970 и кодируемого им белка

Техническая информация

1. Наименование организации и лаборатории: Учреждение Российской академии наук

Институт общей генетики им. Н.И.Вавилова РАН, Лаборатория генетики микроорганизмов

2. Исполнитель: Рудакова Н. Н.

3. Дата составления документа: 12.08.2019

4. Название документа: Паспорт гена аминогликозидацетилтрансферазы aacSR штамма

Streptomyces rimosus subsp. rimosus АТСС10970 и кодируемого им белка

5. Литературные ссылки:

Pethick F.E., MacFadyen A.C., Tang Z., Sangal V., Liu T.-T., Chu J., Kosec G., Peltkovic H., Guo M.,

Kirby R., Hoskisson P.A., Herron P.R. and Hunter I.S. Draft genome sequence of the oxytetracycline-

producing bacterium Streptomyces rimosus ATCC 10970. // Genome Announc., 2013, V. 1, №2,

E00063-13.

Основные разделы

I. Описание гена

7. Название гена: ген аминогликозидацетилтрансферазы; ELQ81679,

locus_tag="SRIM_19072" (contig00068)

8. Происхождение: Streptomyces rimosus subsp. rimosus ATCC 10970

9. Нуклеотидная последовательность: 540 п.н.

ATGACCGACGCACACCCCCTCCTCGCCCACACCGCCGAACTCGACGCCCGCACCCGCGCCGCGGC

CAAAGCCCTCCTCCACGACGTCTTCGAAGGCGACATGACCGACGAGGACTGGGACCATGCCCTGG

GTGGTGTGCATGCCCTGGTGTGGGAGGGCGAGGAGCTGATCGGGCACGCTTCGGTGGTGCAGCGT

CAGATGGTGCATGCCGGACGGCCTCTGCGGTGCGGTTACGTGGAGGGGGTCGGCGTCCGCGCGGA

CCGGCGTGGGCGGGGGCATGGGGCGGCCATGATGACGGCTCTGGAGCGGGTCGTACGCGACGCCT

ACGACCTGGGCGCCCTCAGTGCGTCCGACGGGGCCGCCGACTTCTACGCGGCGCGGGGCTGGCAG

CTGTGGCGCGGCCCCTCGTACACGCTGGCCCCGGGCGGGCTGGAGCGTACCGAGGAGGAGGACGG

CGGGATCTATGTGCTGCCGGGGGCTGTGCCGCTGGATCTGACGGGGGACTTGGCTTGTGATTGGCG

GAGTGGGGACGTCTGGTAG
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10. Локализация гена и его окружение:

Название гена и кодируемого им

белка

Locus_tag Позиции начала и

конца в хромосоме

Гипотетический белок SRIM_19042 24657-25520

Белок tRNA/хеликазного типа,

связывающий нуклеиновые кислоты

SRIM_19047 25524-25874

Двукомпонентный регулятор SRIM_19052 26003-26686

Двукомпонентная сенсорная киназа SRIM_19057 26811-29378

ABC транспортер мембранного типа SRIM_19062 29533-31452

ABC транспортер SRIM_19067 31456-32280

Аминогликозид-2'-N-

ацетилтрансфераза

SRIM_19072 32454-32993

калий-транспортер ATPаза

субъединица C

SRIM_19077 33071-33724

калий-транспортер ATPаза

субъединица B

SRIM_19082 33731-35845

калий-транспортер ATPаза

субъединица A

SRIM_19087 35887-37563

Мембранный белок SRIM_19092 37572-37661

Гипотетический белок SRIM_19097 37776-38774

II. Описание белка

1. Название белка: Аминогликозидацетилтрансфераза; ELQ81679.1

2. Белковая последовательность: 179 остатков, 19,317 кДа

MTDAHPLLAHTAELDARTRAAAKALLHDVFEGDMTDEDWDHALGGVHALVWEGEELIGHASVVQR

QMVHAGRPLRCGYVEGVGVRADRRGRGHGAAMMTALERVVRDAYDLGALSASDGAADFYAARGW

QLWRGPSYTLA PGGLERTEEEDGGIYVLPGAVPLDLTGDLACDWRSGDVW

3. Изоэлектрическая точка: 4,87

4. Доменная структура белка:

Регион "NAT_SF, N-Acyltransferase superfamily; cl17182" – 21 -129 а/к;
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"Coenzyme A binding pocket [chemical binding]" –82-84, 94-95 а/к

5. Наличие потенциальных сайтов фосфорилирования:

По Программе NetPhos 3.1

с вероятностью более 90%:

S115 - 99,3 %

По Программе NetPhosBac 1.0

с вероятностью более 70 % - нет

1. Предсказание вторичной структуры белка:

по программе Sequence annotated by structure (SAS)

7. Наличие кристаллической структуры, гомология с известной 3D структурой:

Отсутствует
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Гомологичные кристаллические структуры:

%

идентич-

ности

Длина

гомологичного

участка

Название структуры Название

штамма

№ в

GenBank

52,1 172 a/a Аминогликозид-2'-N-

ацетилтрансфераза -

апоформа

Mycobacterium

tuberculosis



1m44

Аминогликозид-2'-N-

ацетилтрансфераза с

коэнзимом А и

тобрамицином

1m4d

Аминогликозид-2'-N-

ацетилтрансфераза с

коэнзимом А и

рибустамицином

1m4g

Аминогликозид-2'-N-

ацетилтрансфераза с

коэнзимом А и канамицином

1m4i 

36,5 170 а/a Ацетилтрансфераза aac(2')-Ia

в комплексе с гентамицином

и коэнзимом

Providencia

stuartii

5us1b

8. Гомология с подобными генами штамма Streptomyces rimosus АТСС10970:

№ Название белка

%

идентичности % сходства

Ссылка на

GenBank locus_tag

1

Гипотетический

белок 12% 15 % ELQ83470.1 SRIM_10156
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9. Гомология с подобными генами других видов и родов:

№ Название белка Название штамма

%

иденти

ч-ности

%

сход-

ства

Ссылка на

UniProt,

GenBank

1 N-ацетилтрансфераза

семейства GNAT
Streptomyces sp. WAC 06725

98% 89% WP_125532470.1

2 N-ацетилтрансфераза

семейства GNAT

Streptomyces sp. NRRL F-

5755
93% 95% WP_053696106.1

3 N-ацетилтрансфераза

семейства GNAT
Streptomyces griseoflavus

92% 93% WP_053202043.1

4 N-ацетилтрансфераза

семейства GNAT
Streptomyces monomycini

87% 91% WP_030021233.1

4

N-ацетилтрансфераза

Streptomyces

chrestomyceticus
85% 90% GCD34300.1

10. Возможные функции: ацетилирование аминогликозидных антибиотиков