**ОТЗЫВ**
на автореферат диссертационной работы
**Рудаковой Натальи Николаевны**
**«Экспрессия генов и структурно-функциональный анализ**
**аминогликозидтрансфераз *Streptomyces rimosus*»,**
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

Множественная лекарственная устойчивость патогенных бактерий в настоящее время является одной из наиболее актуальных проблем в области здравоохранения во всем мире. Эта проблема усугубляется тем, что разработка новых лекарственных препаратов не поспевает за быстрым и непрерывным появлением штаммов патогенов, устойчивых к известным антибиотикам. Кроме того, непрерывно растущее число госпитальных инфекций со множественной лекарственной устойчивостью повысило интерес к проблеме антибиотикорезистентности и изучению механизмов данного явления. Аминогликозиды – это группа антибиотиков, продуцируемых бактериями рода *Streptomyces*, которые используются в клинической практике более 50 лет. Первые устойчивые штаммы бактерий начали появляться в 1960-х годах из-за высокой скорости распространения генов лекарственной устойчивости посредством R-плазмид, транспозонов и интегронов. В попытке преодолеть эту устойчивость к природным антибиотикам, в 1970-х годах были созданы первые полусинтетические аминогликозиды, такие как амикацин, изепамицин и нетилмицин. В настоящее время существует большое количество аминогликозидных антибиотиков, но спектр их применения сужается из-за наличия резистентности к ним. Распространенный механизм устойчивости бактерий к аминогликозидам заключается в ферментативной модификации молекулы антибиотика. Именно поэтому изучение аминогликозидтрансфераз, ферментов, модифицирующих аминогликозиды, а также анализ механизмов их функционирования, является актуальной и важной задачей биологии и медицины.

В своей диссертационной работе Рудакова Н.Н. выполнила сложную и многокомпонентную работу по изучению аминогликозидтрансфераз *S. rimosus* ATCC 10970. Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне с использованием современных молекулярно-генетических, биоинформатических, микробиологических и биохимических методов.

Известно, что актинобактерии рода *Streptomyces* не являются продуцентами аминогликозидных антибиотиков. Однако диссертантом впервые у одного из представителей этого рода, *S. rimosus* ATCC 10970, был идентифицирован ген *aph(3'')-Id*, кодирующий стрептомицин фосфотрансферазу. На следующем этапе работы, автором показана способность белка Aph(3'')-Id автофосфорилироваться *in vitro*. В этом отношении белок Aph(3'')-Id является уникальным, поскольку известные представители семейства аминогликозид-модифицирующих ферментов бактерий такой способностью не обладают.

Научные результаты автора и полученный им биологический материал позволил коллегам из института биохимии им. А.Н.Баха и НИЦ Курчатовского института построить 3D структуру фермента.

Следует отметить научную обоснованность и адекватный выбор подходов и методов, использованных в работе для решения поставленных задач, что позволило автору получить достоверные результаты, свидетельствующие о самостоятельности и завершенности исследования. Автором получены оригинальные данные, представляющие большой научный интерес. Достоверность и новизна полученных результатов не вызывают сомнений.

Вместе с тем, не могу не сделать несколько замечаний грамматического и стилистического характера. Автор чрезвычайно увлекается словом штамм, без которого в тексте работы можно прекрасно обойтись, зачем каждый раз повторять «**штамм S. rimosus ATCC 10970**», разве без слова штамм это будет уже другой объект? Однако в названии самой диссертационной работы название подштамма **ATCC 10970** по непонятной причине отсутствует.

Далее, в конце заголовков автор ставит точки, что неправильно и, что, в ряде случаев, затрудняет чтение. Например:

**«Анализ устойчивости бактерий к антибиотикам.**

Проводили с использованием стандартных методов: линейных разведений, бумажных дисков....».

По стилю:

**«Для клонирования гена aph(3'')-Id (aphSR3) в штаммы E. coli», «При секвенировании генома в штамме...», «В штамме S. rimosus ATCC 10970 впервые идентифицирован и биохимически охарактеризован новый ген...».** Наверное, автор имел в виду **«У S. rimosus ATCC 10970 идентифицирован новый ген и биохимически охарактеризован кодируемый им белок».**

Замечания по выводам:

Первый вывод диссертации по стилю также далек от совершенства:

**«Впервые для актинобактерий** рода *Streptomyces*, не являющихся продуцентами аминокликозидных антибиотиков, **для штамма S. rimosus ATCC 10970 идентифицирован ген aph(3'')-Id, кодирующий стрептомицин фосфотрансферазу, биохимически охарактеризован фермент Aph(3'')-Id».** Как можно идентифицировать ген для бактерий или штамма?

Третий вывод гласит: **«Впервые для аминокликозидфосфотрансфераз подсемейства Aph(3'') получены трехмерные структуры белка Aph(3'')-Id из штамма S. rimosus ATCC 10970 в апо-форме и в комплексе со стрептомицином и АДФ».** Однако ранее в тексте автореферата написано: **«На следующем этапе работы проводили наработку биомассы E. coli, содержащую ген aph(3'')-Id, с целью получения 3D структуры фермента (получена коллегами из института биохимии им. А.Н.Баха и НИЦ Курчатовского института – К.М. Бойко, А.Ю. Николаевой и Д.А. Корженевским, рисунок 7).**

Так кем все-таки получены эти результаты? Правомерность этого вывода остается под вопросом.

По теме диссертационной работы опубликовано 5 печатных работ в журналах, включенных в Перечень научных изданий для опубликования результатов диссертационных исследований, утвержденный ВАК. Основные положения работы были представлены на международных и российских конференциях.

Тщательный анализ автореферата позволяет заключить, что исследование соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней. Автор **Рудакова Наталья Николаевна** заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Доктор биологических наук, профессор
Зинченко Владислав Владимирович

Биологический факультет Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова
119234, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 12
Тел. 8 (495) 939-32-26

8.11.2019